Questi dunque corrisponde perfettamente al modello di oratore a cui ambisce Cicerone, di importanza pari a Platone, Aristotele e Teofrasto sia per l'abilità dialettica che per l'esposizione gradevole, anche nel trattare argomenti pertinenti ad altre discipline, contrariamente a coloro che invece si sono espressi con un linguaggio arido e scarno⁷³⁴. Non basta saper costruire un'esposizione ben articolata, come non è sufficiente saperla esprimere in maniera elegante e ornata, occorre piuttosto che dietro a tale dimostrazione, ci siano contenuti ben assimilati e conosciuti dall'oratore, altrimenti l'esposizione rischia di risultare priva di consistenza e inoltre oggetto di derisione generale:

Etenim videmus eisdem de rebus ieiune quosdam et exiliter, ut eum, quem acutissimum ferunt, Chrysippum, disputavisse neque ob eam rem philosophiae non satis fecisse, quod non habuerit hanc dicendi ex arte aliena facultatem. Quid ergo interest aut qui discernes eorum, quos nominavi, in dicendo ubertatem et copiam ab eorum exilitate, qui hac dicendi varietate et elegantia non utuntur? Unum erit profecto, quod ei, qui bene dicunt, adferunt proprium, compositam orationem et ornatam et artificio quodam et expolitione distinctam; haec autem oratio, si res non subest ab oratore percepta et cognita, aut nulla sit necesse est aut omnium inrisione ludatur. (Cic. de orat. 1, 50)

L'atto di derisione nei confronti del retore incapace di controllare la propria esposizione e di organizzare opportunamente gli argomenti, nonostante le sue capacità oratorie, ritorna anche nel *De fato*, lì dove Cicerone parla della dottrina epicurea del *clinamen*, che, priva di una causa, suscita scherno e disapprovazione da parte degli uditori. L'irrisione, stando all'uso ciceroniano, è la logica conseguenza alla mancanza di consapevolezza dei contenuti e degli argomenti che chi parla intende presentare, nonché il capovolgimento della norma catoniana *rem tene, verba sequuntur*, che qualifica il perfetto oratore.

Un'affermazione può definirsi ridicola qualora entri in conflitto con un'opinione logicamente ammessa⁷³⁵. È ridicolo, per esempio, chi pecca contro la logica o si illude di enunciare dei fatti che non hanno alcun credito né alcuna validità; il ridicolo pertanto si esercita in favore della conservazione di quanto è

⁷³⁴ Cic. de orat. 1, 49: *Quam ob rem, si ornate locutus est, sicut et fertur et mihi videtur, physicus ille Democritus, materies illa fuit physici, de qua dixit, ornatus vero ipse verborum oratoris putandus est; et, si Plato de rebus ab civilibus controversiis remotissimis divinitus est locutus, quod ego concedo; si item Aristoteles, si Theophrastus, si Carneades in rebus eis, de quibus disputaverunt, eloquentes et in dicendo suaves atque ornati fuerunt, sint eae res, de quibus disputant, in aliis quibusdam studiis, oratio quidem ipsa propria est huius unius rationis, de qua loquimur et quaerimus.*